quomodo fugit? Si homo quomodo à regibus adoratur? Sanctitas vita deum ostendebat:
 baptizatur a Ioanne quasi homo. Si deus, quomodo baptizatur a Ioanne? si homo, quomo-
 do vox decælo sonat: hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui? obcæcatus
 demon hisce argumentis, vidensq; dominum in deserto, experiri voluit, vtrum Deus sit,
 an homo iustus. Et ex consulo ipse princeps militie tartareæ Lucifer, hanc aggressus est
 prouintiam, dicens: Iste sanctior vniuersis est, quos hucusq; mortalis produxit stirps. san-
 ctior prophetis, & patriarchis, pariter & Ioāne, qui eū baptizavit. Huic præ omnibus scri-
 pturæ consentiunt: operæ pretium est hunc à me aggredi, à me impelli, à me tentari, an dei
 sit filius nec ne. Igitur corpore aëreo, habitu sumpto cōmodissimo: non iuuenis, ne leuis vi-
 deretur: nec senis, ne delirus: mediae ætatis virū domino se obiicit: vultu pallido, oculis cōca-
 uis: singensq; se audiissimum humanæ salutis dominum salutauit, tenq; in illo deserto habi-
 tans, & pœnitentiam agens, usquequo salus mundi veniat, cū iam tempus appropinquare
 cerneret. Multa saluatori proposuit, longo sermone v̄sus: & hoc est quod dicunt euangeli
 stæ, tentabatur à Sathan. Cum autē illum superare non posset, nec scire vtrum Dei esset
 filius an non: eum eſurire videns, & fallendi anſam ſuſpiciatus habere. Si filius dei es, in-
 quit, dic ut lapides isti panes fiant. Quare tui occisor eris? facile tibi natura, quā condi-
 disti obtēperabit: ego quoq; in te credens, discipulus & tui præco existam. Hæc tētatio ita
 grauissima fuit, vt ſolus Christus eā vincere potuiffet. Nam quisquis alius facile dixifset,
 non ſum filius Dei: tuncq; iam dæmo ſciret quod querebat, & vīctor euaderet. Si dixifset
 dominus: ſum, cum eſſet, iam iterum dæmon vītoriam reportaſſet: hoc eſt enim quod
 præcipue quærebat, an eſſet filius Dei: Itaque tale reſponſum dandum fuit, quo nec quis
 eſſet, dæmon poſſet agnoscere. Solus ergo dominus vīctor potuit à proposito euadere:
 ſolus tale reſponſum dare, quo dæmon incertus abiret. Ait namq;: Non in ſolo pane
 viuit homo, ſed in omni verbo quod procedit de ore dei. Deuter. 8. cap. Dixit
 Moyses hæc verba populo Iudeorū: Dedi tibi cibum manna, quod ignorabas tu & patres
 tui: vt oſtenderet tibi, quod non in ſolo panō viuit homo, ſed in omni verbo quod egreditur
 de ore dei: id eſt, Deus poſteſt quenquam voluerit ſuſtētare, & ex omni quod creauit cibum
 facere, & cibum de caelo largiri, & ſine cibo hominem poſſe viuere. Non ergo neceſſe eſt fa-
 cere abſq; neceſſitate, licet eſuriā, ex lapidibus panem: cum herbas & radices poſſim man-
 ducare, & in proximis vicis etiam panem poſſimus quærere. Poſteſt Deus me quoquinque
 voluerit alere, & à me eſuriem depellere. Obſtupefactus dæmon, minimè coniecturari
 quod tentabat, ex domini reſponſo poſtuit: quod colligitur ex eo, quod amplius de hac re, de
 pane faciendo ex lapidibus, nihil locutus eſt. Obmutuit enim, & intra ſe voluens reſpon-
 ſionis dominice verba: & eum prudentiſſime & ſancliflī ſiſe respondiſſe conſiderans: nec
 an ſit filius Dei, vlla conieclura colligenis ex proposita tentatione, conſuſus tacuit. Ecce
 iam docemur in capite noſtro, de hofte triumphum agere. Cum tentamur, ad ſacram re-
 curamus ſcripturam. Quod ſi illam non capis, ad viros doctos te conſer, tentationem tuam
 pāde: illi tibi ſalubre adhilebunt medicamentū. Etenim ex verbis dñi cōſicitur animæ pro-
 priū manna, veruſq; intellec̄tus, & voluntatis cibus. Nam nemo eſt, qui non tētetur dum
 viuit. Cæterū cū audis tentari dñm, te tentari oportere ſcito: agnoscere, tā fidelē eſſe deū, qui
 nos tentari ultra id qđ poſſimus non permittet: qui nīmō faciet cum tentatione prouentū,

Magister in 2.
diſ. 6.

vt possimus sustinere: & qui nos gratificauit in dilecto filio suo, in eius victoriam victores sua gratia efficiet. Vult tamen nos tetari, vt ab illo gloriā suam absq; rubore postulare possumus, & vincendo coronam mereri, vt inquit beatus Paulus prima Cor. 9. Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinet: & illi quidem vt corruptibilem coronam accipiat, nos autē incorruptam. Et alibi: Bonū certamen certavi, reposita mihi est corona iustitiae.

2. Timot. 4. Miles enim qui solummodo inter milites inscribitur, non coronabitur: eo quod est ascriptus militiæ, nisi certauerit. Non coronabitur, inquit beatus Apost. 2. Timo. 2. nisi qui legitime certauerit. Si autē vicerimus Dei gratia adiuti: primam victoriam, quam consequimur, est inimicum diabolum ita prosternere, vt amplius nos de illo tentare minime audeat. Hæc est senior doctorum sententia: nam sunt qui dicāt, quod nec nos de alio quocunq; vitio amplius ille dæmon, qui à nobis deuictus est, tentat. Alij dicunt, quod nec aliquem hominem de illo vitio. Veruntamen primam doctorum sententiam proxime accedere ad sacri euangelijsensum in præsenti cernimus. Nam iste tenebrarum princeps dominum tentans, de illa de qua vicitus est temptatione, eum amplius non aggreditur. Veruntamen idem dæmon statim alias molitus est temptationes. Per spiculum ergo est: cum de alicuius vitij temptatione dæmonem superaueris, nō amplius illa quidē, sed alys temptationibus victore aggregi. Primā vero eius temptationē ex euāgelio nouimus, in rerum mutatione cōsistere, vt lapides panes fiāt. Oportet ergo nos cautiōres reddi: quoniam dæmon primum, cū quid nobis ingerit, mētem fasciat nostram, res trāsmutat, terrena extollit, cœlestia deprimit, & magnis facere carnis oblectamenta suadet, & quæ spiritus sunt paruipendere. Vult etenim fascinator iniquus, vt lapides conuertantur in panem, omnia confusa sint, vt q; pronibilo habeatur anima, & vt corpori totum te ipsum tradas. Ecce crudelē dæmonis temptationē: præstigiator est, ob idq; vigilare oportet, & semper verbi dñi meminisse: Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore dei. Potens enim est deus corpus alere: rerum penuriam pellere, quomodo cunq; ipse voluerit. Tibi autē expedit curam habere anime, deo vacare, illiq; præcipue in seruire. Quod si ex officio vel statu, quoniā fortē matrimonio coniunctus es, vel in seculo rex, aut iudex, seu aduocatus, vel in ecclesia prætus, ad plura necesse est intendere: nihilominus tamen anima tua semper in omnibus deum præponat: & omnia quæcumq; egeris, in deum redemptorem tuū dirige: ipsi soli placere stude: neq; ex lapidibus, scilicet terrenis bonis, panes facias in cibum tuū. Vigilandū tamē est, quod in temptationibus nostris, id tanq; præcipuum inimicus querit aduersum nos machinamentum: vt peccatorum complacentiam & quietē in illis habeamus. Ita vt homo quiescat in culpa, nec remorsus, et stimulū patiatur in anima: imo totus sopitus prorsus lethargū patiatur. Peccasse nāq; plurimos expertus est: & gratia dei à peccato resiliisse. Ideo quod vehementer optat, est quietem peccatori in peccato præstare: quod David ostēdit psal. 136, dicens: Illic interrogauerunt nos, qui captiuos duxerunt nos verba cantionum: & qui adduxerunt nos, hymnū cantate nobis de canticis Sio. Ecce quomodo Babylonij captiuos Iudeos gaudere & quiescere in captiuitate nituntur, & cantica Sion appetūt, figuram gerentes dæmonis: qui cum per lētale peccatum peccatorem astrinxerit, cātare, gaudere, ludere. & requiescere satagit, & canticum Sion, canticum securæ & quietæ conscientiæ in statu culpe cantari cupit: vt sic obliniscatur peccator periculum suum & damnationis statū, in quo

quo degit. Cui respondendum est, quod sequitur in eodem Psalm. Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena? canticum quietis, canticum lætitiae, canticum iubili, canticum securitatis, canticum domini? Quomodo cantabimus in statu peccati, in terra culpæ, in mala conscientia? Cuius autem patriæ simus, an cœli an terræ huins habitatores, ex tribus cognoscimus: in quibus cognoscuntur in urbibus peregrini. Primo in sermone: nam alius sermo Hispanicus, alius Gallicus, alius Germanicus, & alius Italus. Qui igitur de terra est, de terra loquitur. Si quispiam continuo de terra loquitur, & de mundo, cuius est mundi: si de cœlo continuo loquitur & de spiritualibus, peregrinatur quidem à domino, quandiu viuit in corpore, sed animi promptitudine & desiderio est cœli incola. Secundo in vestimentis cognoscitur, qui alterius nationis est. Quemadmodum qui mollibus vestiuntur, & quæ facies suas cerussa exterminat & purpurisso, & semper fucatae imo & laruate incedunt, huius mundi sunt cines. Tertio, peregrini simul incedunt: si quis continuo sotietates gerit carnales, & assotiantur ludetibus, miscetur lascivis, coniungitur semper edentibus & bibentibus & saltantibus, ex conuersatione apparet, mundi huius incolam esse, & ad ciuitatem confusionis perpetuae pergere: & veloci gressu in infernum iter arripere. Vnde & apostolus. 1. Corin. 5. monet Corinthios, dicens: Ne commisceamini fornicariis. His autem omnibus consideratis: quod non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei, Christo coniungamur: laudemus voce, vestibus honestis sectemur, conuersatione pudica imitemur: & sic victoriam atque triumphum ab hoste reportantes, cum illo conregnabimus: Cicum Patre & spiritu sancto est perennis gloria Amen.

TRACTATUS TERTIVS.

In quartum cap. beati Matthæi.

Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dixit ei: Si filius dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim: Quia angelis suis mandauit de te, & in mauibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Mirabilis stultitia dæmonis hic planè ostenditur. prestigiarem vult dominum fieri, nec obcæcatus considerat: si filius Dei est, talem in saniam minime facturum: si homo, quod talem casum timerenecesse est: cum, ex illo certissimam morte sequatur. nā pīnaculū templi, deambulatoriū super te ēta templi erat altissimum. nec satis manifestum est, quibus verbis ad hanc insaniam voluerit inducere redemptorem. Si filius Dei es, mitte te deorsum, Cum autem dæmon talem applicuit virtutis sue naturam, ad ducentum dominum per aera, existimauit illum ægre hoc ferre, & increpaturum: vnde posset aliquo signo vel conjectura an filius de sit cognoscere. Dominus autem qui occidens venerat per manus ministrorum dæmonis pro salute nostra, non renuit permanens ipsius dæmonis per aera duci: nec ipsum repulit increpationis verbo, quin potius consensit. Forte dæmon se sanctum simulans dixit: Eamus nunc in Hierusalem in templum do-

mini,

mini, ibi enim colloquemur: & ibi famen repellere potes: quoniam iejunus es ne deficias in via. Ego vero quia potestatem habeo a Deo per aerem me & quencunque ducere posse: sine labore aliquo illuc te constituam. Quod cum fecisset, dominus patientissime tolleravit: & siceum super pinaculum templi statuens, ait: Nunc posses & tu facere, ut omnis Hierosolyma te credat Messiam & regem nominet: quod & sine periculo facies. Si filius dei es mittete deorsum scriptum est enim quia angelis suis mandauit de te & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ecce daemonis ignauia: Cacodæmon audisi filius dei est, ipse custos angelorum est: nec habet custodem angelum: cum nec ad animæ interiora seruanda neque ad exteriorem custodiameo indigeat. Veruntamen cum omnis præcipua Victoria daemonis in his temptationibus erat: audire à domino: sum filius dei, vel non sum: Proposuit ut se ejciat a pinaculo templi: ut si nihil patiatur læsionis, eum deum reputet: si autem homo esset, comminutus deficeret & moreretur. Insuper scripturam temptationi adhibuit, tum ad facilius suadendum, tum etiam quia dominus primum temptationis laqueum scriptura contriuerauit, ne aliqua via posset euadere quin ab ipso cognosceretur. Versuta & satis fraudulenta tentatio est, cum quis tentatus proposita suadetur agere: idq; aliquo scripturæ testimonio non illo quidem vere assumpto, sed apparenter confirmatur. Cui mansuetissimus dominus scripturæ testimonio verè assumpto calumniā confutauit, dicens. Scriptum est. Deuter. 6. non tentabis dominum deum tuum. Nec desunt non recte intelligentes hoc domini responsum, qui dicant: dominum dixisse daemoni: Non tentabis dominum Deum tuum: id est me, qui sum dominus deus tuus. Si hoc verum esset, sciret utiq; daemon quod querebat, nec amplius tentaret, cum iam haberet scitum quod summopere desiderabat: an Christus dominus esset filius dei. Igitur non tentabis dominum deum tuum, idem est, ac si dominus dicat præceptum est omnibus deum non tentare, & velle experiri supra naturam, quod potest consequi per naturam. Cum ergo flumen schapa, aut ponte pertransire possim: tentare Deū est, si me in fluctus projiciam tanquam ab angelis custodiendū. Cum igitur sit descensus à pinaculo templi, per scale gradus, tentare deum est, & peccare: si quis se projiciat per aera, & confidat se ab angelis suscipiendum: ita ut non offendat ad lapidem pedem suum. Iam neruosa hæc domini responsio in auribus daemonis vsq; adeo fuit ut nihil amplius de hac re cum domino locutus sit: nec potuit ex temptatione proposita & domini response coniugere an esset filius Dei. Erudimur et nos ex hac temptatione, omni modo in ys quæ perfici possunt per humanam naturam, nō querere miraculum à Deo optimo maximo. Cum autem in grāe, & humana industria ineuitabile pérículum incidirimus, tum maxime de domino confidamus, & eius nomine sacratissimo Iesu inuocato cum Psalm. 19. dicamus: Hi in curribus & hi in equib;: nos autem in nomine Deinostrī inuocabimus, ipsi obligati sunt & ceciderunt: nos autē surreximus & erexit sumus. Eiusdē perculires est: si deum tentemus: quærentes miracula ubi adest natura: & si diffidamus de deo, ubi imminentे périculo aut quavis necessitate deficit omnino humana potestas. Quienam dixit: Non tentabis dñm deū tuum, idem ipse dixit. Psalm. 77. de Iudeis cū iter per de-

fertū

sertum haberent: Et tentauerunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis:
 & male loquuti sunt de Deo, & dixerunt: numquid poterit Deus parare mensam in deserto? Isti diffidentes arguuntur. Quinmo quod prorsus mirandum & timendum est: cum
 dubitaret Moyses aqua de petra, silice bis percusso, ut preceperat dominus, effluere posse.
 Num. 20. ipse & Aaron audiunt: Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram fi-
 liis Israe: non introducetis hos populos in terram, quam dabo eis. Et sic factum est: moritur
 Moyses, decessit & Aaron in solitudine, & Iosue introduxit Iudeos in terram promissio-
 nis. Erudimur etiam, cum molestus demon nos plurimi concutit perturbationibus: & ex
 multiplicatione, & eiusdem temptationis suggestione, victoriam reportare sperat, & nos in pec-
 catum inducere, cumq; dinnerarum cupiditatū aculeis omni hora stimulans, dicit: nō po-
 teris tam crebram sustinere luctam, tam continuum tollerare agonem: lacesceris continuis iei-
 bus, ergo mitte tedeorsum: confiteberis, iterum a culpa mundaberis, pénitentiam ages: Nō
 tentabis, responde, dominum Deum tuum. Quis scit, si consurgam a culpa, an moriar? quis
 nouit an pénitentia agā? an alijs mergar culparū vorticibus? Peccatum enim secundū bea-
 tum Gregorium, quod per pénitentiam mox nondeletur suo pondere ad aliud trahit. Nec
 quisq; præsumat, dum in gratia Dei est, posse sibi mereri reparationem post lapsum: cum ipse
 met dum peccat, sibi obstaculum ponit eius, quod falso sibi a scripsit, dum esset in gratia: po-
 stulasse a deo, & impetrasse, si caderet in peccatum, cōtinuo a peccato resilire. In hanc sen-
 tentiam, non posse sibi quenq; reparationem post lapsum mereri, quandiu est in gratia, con-
 sentiunt scholastici doctores in sententiā lib. 2. distin. 27. Quod si cacoēdemon nos con-
 stare viderit, crebroq; cōcussos permanere inflexos: iam ad callidiora conuersus machina-
 menta: blandis sermonibus corda peruertere nititur beneoperantū: laudat vtiq; eos, quae-
 ritq; plures, qui eos extollant laudibus, venerantur vt sanctos, admirētur eorum & dicta
 & facta eosque in pinaculum humanarum laudum evectos, facile in ima deycit, vt in Psal.
 72. deieisti eos dum alleuarentur. Et beatus Petrus. 1. epist. cap. 5. Deus superbis resi-
 stit, humilibus autem dat gratiam. Idem ait beatus Iacobus cap. 4. Oportet igitur semper
 in promptu habere quod dominus dixit: cum feceritis omnia que præcepta sunt vobis, dici-
 te servi inutiles sumus quod debuimus facere fecimus. Et beatus apostolus Paulus epist.
 1. Corinth. 4. Quid habes, quod non accepisti? quod si accepisti, quid gloriaris quasi non
 accepseris? Et illud beati Iacobi, Omne datum optimum & omne donum perfectum
 de sursum est à patre lumen. Et quod nunc dominus dixit: Non tentabis domi-
 num Deum tuum: ne per aera & nubes innanis gloriae præcepis ruas in terram. Atqui con-
 tinuam gloriam redde omnium bonorum largitori domino. Nec tamen adhuc securus
 existes, cum egressus fueris a tentatore, ipsis virtutibus: nō quod de illis inaniter gloriaris,
 verum eo quod non vanè gloriaris tibi applaudas: & extollaris in eo, quod ipsam inanem
 & caducam laudem spensis. Dum enim beatus Paulus, vt legimus in Actis apostolorum
 capit. 28. in insula Melita sarmenta igni imponit: exiliens vipera eius innasit manum,
 quam in ignem ille excutiens permanit illæsus: ita & nos dum sarmenta, hoc est operario-
 stra, igni cremamus: nihil nobis laudis querentes, sed omnia bona nostra in igne (deus enim
 noster ignis consumens est) referentes, vipera venenosus serpens manum nostram
 inuidit, vt de laudibus quas respuiimus (eo quod renuimus laudari) gloriemur:

Inimicus noster eo quod cōfōsus est gladio virtutum, & neglectu laudis, nos in cautos sauit. Iani ergo facie necessē est habeamus & occipiti occurramus cæco. Quam obrem ex istimo Ezechielem dixisse de statura quam vedit in medio rotarum & totum corpus oculis plenum in circuitu ipsarum quatuor. Habemus domini saluatoris responsum, habemus capitis nostri victoram: eo duce nostro vincēte, omnes viciſſe in illo non dubitemus, niſi ignavia nostra armis depositis bellare & vincere reſpuamus. quod ſi eius nomē sanctum & terribile dæmonibus opponamus, & ab eo gratiam & iuuamen continuo poſtulemus, iuge ſentimus ab eo auxiliū: cui cum patre & ſpiritu sancto eſt honor gloria & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS QVARTVS

In quartum cap. beati Matthæi.

Iterum affumpsit eum diabolus in montem excelsum valde: & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum, & dixit ei: Hæc omnia tibi dabo, ſi cadens adoraueris me. Tunc dicit ei Iesus: Vade satana: ſcriptum eſt enim dominum deum tuum adorabis: & illi ſoli ſeruies: Siue dæmon ſe ſimulans adhuc ſanctum hoc dixit: ſiue dicens ſe eſſe regionis tartareæ principem, cuicunq; homini grauiſſima hæc eſt tentatio. Poterat enim dicere ſe eſſe valde ſanctū, & à Deo quicquid vellet accipere. Veruntamen verius videtur dixiffe, ſe eſſe regionis Tartareæ præcipuum: & in omni loco, Iudea excepta, adorari & coli in templis, & ſubiectos habere imperatores, & reges, & dominos totius mundi. Alioqui quomodo Christus crederet illum talia poſſidere, talia poſſe donare, niſi ſe maniſtando, & quis eſſet propalando? præfertim quum iam bis interrogasset, Si filius dei es, dic ut lapides panes fiant: Si filius dei es, mitte te deorsum: nunc non dicit ſi filius Dei es, ſed tanquam homini loquitur, & illum irritauit, cogitans: ſi filius dei eſt, forte mihi pœnas imponet, loquetur potenter, cum auſuſim contra diuinitatem agere: & ex eius reſponſione colligam an filius Dei ſit. Si autem homo eſt, vel credet mihi, vel nō: ſi credet, adorabit: & ſciām illum hominem eſſe & peccatorem. Si non credet promiſſis, & impoſſibilia quæ dixi ei videantur, loquetur mecum, & confabulabitur: quomodo poſſim illi ea, quæ promiſi donare forte dicet, ſufficiet mihi: ſi me dominum alicuius partis, vel regni mundi, conſtituas: & ex verbis eius ſciām an ſit homo purus, an Deus & homo. Hanc grauiſſimam tentationem ad finem refueruit: tanquam præcipuam omnium quæ proposuerat, & grauiorem, & cum de honore maximo mundano & diuitijs ageretur, viciſſe ſe dominum credidit, ſi purus homo eſſet. Si autem filius dei, hac via poſſe inuestigare & cognoscere: præfertim cum permixtam hæc tentatio haberet blaſphemiam, Si cadens adoraueris me. Satis dolendum eſt quod ſe talem profitetur dæmon: ac tantafe præditum potētia ſimulat. Quamuis facile poſſit dici eum, pater cum ſit mendacij, nunc etiam mentiri: mentiri, inquam, impoſiſſo: tum quia non poſteſt, cui velit omnia illa donare: tu quianō poſteſt à poſſidētibus auferre, & vni dare. Nam quod adoraretur in omni terra: Iudea excepta, maniſtū eſt. Vnde & dñs ait Io. 12. Nunc iudiciū eſt mūdi: nunc princeps huius mūdi ei jicitur foras: ablato, ſcilicet idolorum cultu, & deo ſaluatorē cognito, & cruce dñi adorata. ut inā & nūc nō habeat ampliore poſteſtatem in regnis dæmon, q̄ Christus habet reges. Dñs enim intelleetu colitur per fidē

fidem dæmonis autem vestigia, & praua monita, homines voluntate imitantur peccantes,
 Possident reges terreni redditus, possidet iniquitas homines. Habet rex corpora imperio
 suo addicta: habet & dæmon corpora vitijs ei obsequētia. Habet rex homines viribus suis.
 illis in prælio obtemperantes: habet & dæmon animas in criminibus sibi deuinctas. Ob hanc
 certe causam, deberent reges Christiani per quam velociter crimina & peccata tollere publi-
 ca, & punire prauos: ne dæmon glorietur una cum illis sceptra tenere: & plus in regnū eo-
 rum posse quam ipso. Dominus autem eum de honore diuino ageretur in ista tentatione:
 hoc est, si cadens in terram adoraueris me, ipsum Satanam à se reijcit, caute tamē: ne ipsum
 Dei filium compertum haberet vade satana, satan aduersarius dicitur, & cuicunq; homi-
 ni potest dici, cum alicuius aduersatur saluti, vade satana. Sic & dominus Petro suadenti
 ne pateretur, respondit in cap. 17. Vade post me satana, scandalum mihi es. Non igitur ex
 hoc verbo dæmon intelligere potuit, quod dominus illum tanquam Deus increparet: cum
 à quocunq; homine posset dici, si talia illi suaderet, vnde satana. Scriptum est doniuū
 Deum tuū adorabis, & illi soli seruies. Deuter. 6. scriptura etiā, quā dominus in
 sui responsi confirmationem retulit, ipsum dæmonem dubium valde reliquit: & multo am-
 plius vacillantem abire compulit. Non enim nouū qui l, illi dominus retulit: sed quod p̄ce-
 ceptum in lege ante tot secula fuit: ne Iudei aliquid præter Deum vivum & verū coleret,
 aut inseruirerent. Harum temptationum occasio: m̄ considerare non abs re erit, quatuor nobis
 tentatores esse: dæmonem, vt in Evangelio: Deum, bonum hominem, & malum etiā ho-
 minem, Deus non tentat ad malum, sed vt experimentum hominibus & mundo præbeat:
 nō vtiq; sibi: quando oīta nuda & aperta sunt oculis eius. Gen. 22. Tentauit Deus Abraā
 vt immolaret filium suum Iſaac: vt in eo mundus obedientia exemplum haberet, & omni-
 bus innotesceret seculis, qualis esset Abraā: qui tale obsequens holocaustum offerret: quan-
 tanq; fidem haberet, qui credidit immolando filium promissa Dei minime euacuarū quoniā
 in illo prædixerat benedicendas fore omnes gentes terræ. Credidit enim resurrectum, vt
 ait Apost. Paul. ad Heb. 11. sic Deuter. 13. Tentat vos dominus Deus vester, an diligatis
 illum? hoc est probat, & si ipse sciat, quale sitis: vobis ipsis vult vt innotescatis, & mundo.
 Iob etiam probauit dominus, & dæmoni tentandum præbuit: vt cunctis hominibus inno-
 tesceret patientia eius. Neminem autem dominus ad malum tentat. Deus enim intentator
 malorum est, vt inquit beatus Iacobus. Bonus homo etiam tentat ad bonum, volens expiri-
 ri & scire quae gerantur: vt pater filium an diligat eum: an sit idoneus, cui hereditatem re-
 linquat, præceptor discipulū tentat: an sciat, an recolat, quae accepit: an memoriter retineat
 auditā, studiosus sit an ociosus. Malus homo, mala bestia, sera pessima, male tētat: Iniquus
 tentator horridus aggressor. Grauius enim & molestius tulit beatus Iob, vxoris & amico-
 rū tentationes, quā dæmonis. Cum enim vehementer a dæmonē cōcassaretur, nihil audi-
 mus aliud: quam dñs dedit, dominus abstulit, sicut dño placuit, ita factū est: sit nomen dñi
 bñ dictū. Ad vxorem aut̄ dicit: Quasi una de stultis mulieribus locuta es: ad amicos autē, ve-
 re onerosi consolatores vos estis. Et Thobias cū patienter cæcitatem ferret cognati eius irri-
 debant eum, dicentes: Vbi est spes tua, pro qua eleemosynas & sepulturā faciebas? Insu-
 per & vxor irata respondit, manifeste vanā facta est spes tua, & eleemosynæ tuæ modo
 apparuerunt. Itaque grauiissimi tentatores homines, & persecutores sunt immanissimi.

Dijj Vide.

Quatuor ho-
minis tentato-
res.

o pida nobis
tum audire q
prinos . aut
x a sonorat
opulus dud
libensio of
eius

Videtur demon cum per malos homines tentat, pugnare ex equis fortissimis, & de super te la proiecere: si vero tentat per se, pedester certat: si quidem per iniquos multo peiora & grauiora facit, quam per se committat. Vide quid fecerit, cum in cor Iudei immisit, ut proderet dominum. Quid ite in corde Iudeorū egerit: in quoru[m] mentes immisus, adeo fixus haesit, ut iam non posset non perficere incepta. Nam per vxore Pilati, cu[m] multis illa terruisset in somnijs, iam necē dñi prohibere dolens, hand potuit. Misit enim illa ad virū: dicens: Nihil tibi & iusto illi, multa enim passa sum hodie per visum propter eū. Porro in curijs regum per suos satelites peiora effecit, quam si visibilis ipse met inter homines conuersaretur. Confundūt isti omnes fas & æquū. Suis vniusquisq[ue] fauet: nec ad obsequia & labores ingentes, quibus aliquis de republica bene meritus est, oculi diriguntur. Imò illi, quibus præmiorum committitur distributio, veluti pictores (& vt verius dicam) iniquissimi impostores sunt. Quem enim volunt, licet candidus sit, nigerrimis tingunt coloribus: alium rufus, & si nigerimus, vel candore ipso cādi diorē effingūt: & quod natura non facit, ipsi artificio & in postura faciunt, ut ex atris hominibus & sine meritis ullis, albi reddantur & cu[m] redditibus plurimus. Ecce quanta mala perpetrāt homines mali, & quas tentationes incutiunt proximis: qui & cu[m] diemone adorari volunt. Et licet regios istos adoraueris familiares, & in terram procideris, nec sic quidem omnia reddentur debita. Iccirco o christiane vir Deū adora, ipsires tuas committe, & dic cu[m] dño Iesu: Dominum Deū tuum adorabis, & illi soli seruies: cui est gloria, honor, potestas in æternum. Amen.

TRACTATVS QVINTVS

In quartum cap. beati Matthei.

Fides absq[ue] o
peribus mor
tua, contra
luteranos ex
hoc euange
lio ostendi
tur.

Tunc reliquit eum diabolus, & ecce Angeli accesserunt & ministrabant ei. Irruit in luteranos Euangelium, præcipitat eos Christus dominus, obruunt eos angelū. Confessus ausigit diabolus, dum audit dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Angeli accedunt & ministrant: qui enim dicit seruies: idem est, ac si dicat, dum fieri adoras, scito te operibus etiā inservire oportere. Non enim sufficit si adores, nisi illi soli seruias. Qui enim dicit inservire, dicit operari. Qui dicit se alicuius obsequio mācipatum esse, dicit plurima illi opera placita perficere. Qui dicit seruire, dicit non peccare: qui dicit seruire, dicit & amare: qui dicit seruire, dicit legēm custodire, qui dicit seruire, dicit bonis operibus infudare. Qui dicit, inquit beatus Ioannes, se in Christo manere, debet quemadmodum ille ambulauit, & ipse ambulare. Ipse autem dominus noster Iesus Christus multa operatus est, prout ipse testatur Iudeis: Multa bona opera, inquit ostēdi vobis ex patre meo, & ad discipulos: si opera inquit, non fecissem, quæ nemo aliis fecit, peccatum non haberent. Christus operatur, luter nō vult operari, sola se fide vult salvari, solaq[ue] fide attingere merita passionis domini. Contra quem nunc dominus dicit: Dām deū tuū adorabis, & illi soli seruies. contra quē infra. 16. cap. dñs clamat: filius enim hominis venturus est in gloria patris sui, cu[m] iangelis suis, & tunc reddet vnicuiq[ue]. Quid expectas luterane dicturū? quid gentes carnales delipis? quid cogitas te auditurū? tunc reddet vnicuiq[ue] secūdū: secūdū quid? secundū inquit opera eius. Audi iterū secundū opera eius: auditertio, secundū opera eius, dicit dñs: & non secundū fide eius tātū: que sine operibus mortua est, nec sola pertingit ad gratiā passionis Christi pro-

promerendum sine sacramentis, sine bonis operibus charitatis. Audi spiritum sanctum, per
 os David Psal. 61. Semel locutus est Deus, duo haec audiui: quia potestas Dei est, & tibi domine misericordia: quia tu reddis vincuique iuxta opera sua. Non iuxta fidem inquit: opera respicit, requirit fidem. Sitamen fidem sine operibus illi ostendas, non reddit tibi vitam: quoniam reddit vincuique secundum opera sua. Audi apostolum prima Corinth. 13. Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam: omnem fidem dicit, ne quis haereticus nungaretur dices, talem aut talem fidem: omnem inquit fidem charitatem autem non habuero, nihil sum. Nihil ergo est Luther, nihil sunt luterani, ad nihil hodie rediguntur ex euangelio, & ex ore domini dicentis: dominum Deum tuum adorabis. Ut autem scias hoc tantum non ad salutem sufficere & illi soli seruies subiicit. Iterum audi Paulum ad Gal. 5. Nam in Christo Iesu nec circuncisio aliquid valet, nec praeputium: sed fides, quae per charitatem operatur: Hic fidem intellige non quancunq[ue], sed operantem, operatam in qua, non quodcunq[ue] opus, sed per charitatem operantem: ut pote opera ex charitate faciem. Nam si opus sit ab gratia, in peccato mortali factum, non prodest ad eternam vitam. Omissa haec faciamus, sufficiat nunc tetigisse. latius namque deo fanete in cap. 16. & ex professo haec differemus. Eteccce angeli accellerunt. Etiam operibus ipsi dominum prosequuntur, & ministrabant ei necessaria victori Christo domino ad edendum attulerunt, & manducanti inseruerunt. Itaque hodie vincente Christo, nos omnes in illo vincimus: cum pro nobis ipse tentatur & vincit. Nam in Adam cum per diabolum fuimus vici, honorem amissimus, pariter & quietem & vitam ipsam. In quocunque enim die (inquit Deus) comeaderis ex eo, morte morieris. Ecce honor & vita, manducante Adam, amittuntur. Quietem vero primamur, cum subdit: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. At honor hodie vincente Christo restituitur nobis. Vita in cruce domino moriente donatur, quies in gloria dabitur beatus Io. Chrysost. in homelia huius evangeli inquit: tentationes dominus ab inimico sustinuit, ut homini victoriam reportaret: non enim necessitate, sed voluntate esurij, ut ad huius mundi temptationem diabolum pronocaret: ut tentando daemon eo modo quo Adam tentauit: & Christo vincente, nobis honorem restitueret, unde in vituperium incidimus. Et beatus Ambrosius in Luc. c. 4. de temptationibus Christi agens, inquit: tibi Christus, non sibi vincit. Et beatus Gregorius iustus quippe erat. ut sic temptationes nostras suis temptationibus, vinceret sicut morte nostra venerat sua morte superare. De hoc itaque sumus gaudere debemus, quod in ipso vincimus (in ipso enim vivimus, moruemur, & sumus) securiusque in nobis. in ipso ergo vincentes, quotiens opus fuerit, sua gratia victoria consequemur. Si enim thesaurus victorie in nobis reconderetur, iam esset amissus: in Christo autem repositus, tutissime afferuatur: & quoties fuerit opus, si postules, eius tibi gratia condonabitur. Etenim si in te aduersario irruente, armatum gigante in tni praesidium consiperes: nonne de illo plusquam de te confideres? Habet utique victorem Christum, qui exultavit ut gigas ad curreram viam: qui & tecum est in tribulatione & temptatione. Gaudie & confide de gratia eius, dum modo tu & arma in aduersarium sumas. Ille tribuet gratiam tu voluntatis adhibe manum. Ille auxilium feret, tu velle praesta. Ille succurret, tu hosti occurre, ieunio, oratio, vigilia & eleemosina, ac caeteris operibus bonis munitus. Et ita fiet ut quam habes in Christo, acquisitam victoriam, nunquam amittas. Filii quippe eramus haec enim nominis victi Adae, caeteram vicente domino, iam filii effecti sumus victoris Christi.

Legitime ergo certemus, & gratia eius fauente victoria præsto erit: si quidem Christianæ militiae normiam seruemus & leges: nā qui in uno regno legem alterius regni pro se tuerendo adduceret, planè ab omnibus irrideretur. Nemo ergo Christianus inferni legem producat. Est enim qui dicat in regno Christi: Inimico minimè parcam: Qua id lege ô Christia nē? lege, inquis, humana: haud considerans miser, quam sit turpe tibi in Christo & eius nomine consignato, in suo regno diabolica lege vti. Nunc rursus alienarapiam inquis: Qua id lege? nā in regno Christi lex iubet donare, quæ habes pauperibus: tu vero ne dū tua retines, verum & alienarapis. Legem sanè introducis regni tartarei ante tribunal regis regū Christi: in quo dece p̄cepta totius Christianisimi ipsiusmet Dei dīgo sunt exarata, nō V lpi anni seu Iustiniani decreto sancita. Diliges super omnia dominum Deū tuū, proximum tuū sic ut te ipsum. Non assumes nomen Dei tui in vanum. Sabbata sanctifices. Non occides, Non mechaberis. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices. Non concupisces uxorem, neq; rem proximi tui. Quid ergo facis cōtra decreta Christi, & in tui defensionē inferni legem proponis? Non enim in uno regno legibus alterius regni in foro iudicario pro tribunali iudicatur: vt tibi notum sit coram Christo, nullam legē admitti, nec secundum aliam legem iudicium ferri, p̄pter illam: quam ipse statuit in sacro sanēlo euāgeliō, & quæ suo est dīgo in decem p̄ceptis conscripta. Regibus enim Deuter. 17. à domino dictum est: rex postq; sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomiū legis huius in volumine, accipies exemplar à sacerdotibus Leuiticē tribus: & habebit secum, leget q; illud omnibus diebus vita suæ: vt discant timere dominum Deum suum, & custodire v̄rba & ceremonias eius, quæ in lege p̄cepta sunt. Nec eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos, nec declinet in partem dextram vel sinistram, vt longo tempore regnet ipse & filii eius super Israēl. Pr̄elatis autem dicit Apost. 1. ad Timot. 3. Oportet episcopum irreprehensibilem esse: viñus virum, id est non bigamum, sobrium, ornatum, prudentem, pudicum, hospitalē. Matrimonio autem coniūclis dicit Ioannes baptista. Luc. 3. Quid ergo faciemus? interrogabant turbæ, cum Ioannes dixisset: Omnis arbor non faciens fructum bonū excidetur, & in ignem mittetur. Respondens autem Ioannes dicebat illis: Qui habet duas tunicas det vñā non habenti: & qui habet escas, similiter faciat. Venerunt autem & publicani vt baptizarentur ab eo, & dixerunt: Magister quid faciemus? & ille dixit ad eos: Nihil amplius quād constitutum est vobis faciatis. Interrogabant eum & milites dicentes: Quid faciemus & nos? Et ait illis: Nemine concutiatis, nec calumniam faciatis, & contenti estote stipendijs vestris. A regibus usque ad publicanos & milites statuit norma viuendi, id est, lex conditur, euangelica p̄cepta donantur, omnia reformantur per Christum viatorem. Secundum has igitur leges vivere hominem Christianum decet: quando ad tribunal Christi lex alterius regni non admittetur vñquam. Nulla ibi lex tabularum mūdi servatur, nulla reperitur inferni, sola lege domini immaculata omnia diffiniuntur. Sola lege Christi vñs quisque vel ad perpetuos gehenæ ignes dānatur, vel inter cines calestis regni conscribitur, in quo perpetuo regnant Pater & filius & spiritus sc̄lūs vñs Deus. Anē.

TRACTATVS S E X T U S.

In IIII. cap. beati Matthæi.

¶ Adqui

AT quiamatio ducendus est sermo noster, & de materia literarum trium temptationū differendum, ut parvulis detur astutia, & intellectus, ne ab inimico vincantur; quī mo in Christo vincēti vīctores & ipsi reddamur. Ipse enim Christus dominus dux & præceptor noster: cuius in pace obseruanda præcepta, cuius in prælio temptationum inuocandum auxilium, & imitandus effectus, infans in templo præsentatur. Hinc discant parentes, filios ab infantia domino consecrare. Puer duodecim annorum reperitur in templo à beatissima matre: hinc discant pueri in his quae domini sunt assidue occupari. discantq; si opus est, percalcatum, ut inquit beatus Hieronymus, pergere patrem percalcatum & matrem reliquias intrare, seculo renūciare: summum enim genus pietatis est, in hacre fuisse crudelē. Cum autem dominus triginta annorum etatem egisset duxlū est a spiritu sancto in desertum: ut discant viri, unusquisq; secundum statum suum, ea tantummodo licere illis, quae à recto fuerint spiritu confirmata. Verum enim erò hodie inter Christianos non parū multi reperiuntur, qui sola fide, & benevolentia, & quadam consuetudine deo satissimacere volunt. Nam sicut hominem conciuem nostrum occurrente obiter salutamus, nihilq; de eo amplius est nobis curae, non secus illi siue in altari siue in via Christus occurrat: salutant quidē & fide credunt, & pectora tundunt: at vero nihil de eo amplius cogitant. Non præcepta seruant, non imitantur, non præceptoris iussa capessere, nec redemptoris suo perpetuae servitutis officia rependere volunt. Virilis enim ætas exigit, à spiritu ducie euangelio configurari, Christi domini vestigis adhærere. De hoc spiritu sancto David edocet, cū esset rex, Psal. 142. inquit spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. Et beatus apostolus Paulus, ad Rom. 8. Qui autē spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt. Cum autem nos in inimicis propinquiores Deo fieri cernit, eo intricatores laqueos temptationum pedibus nostris coquit. Unde & sapiens ait: Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in timore & præpara animā tuam ad temptationem. Sicut enim Leo si quam videt prædam fortiorē, & manibus eius resilire nitentem, vnguis fortius stringit: sic dæmon quem videt emanibus eius elabī incipientē vngues temptationum infigit fortius, ne amittat iam elabētem. acceditq; tentator & si quam te viderit pati necessitatem, occurrit velociter, dicens: Dic ut lapides isti panes fiant. Tentatio enim quae sub prætextu necessitatis offertur eo grauiſſima est: quod præpiam habet naturā. Nemo enim est, qui non velit sibi succurri, si quid patiatur aduersum. Siue igitur sit esuries, siue nuditas, siue quodcumq; aliud, bone Deus, quae natura non flectitur? quae anima non concutitur? quis fragilis immo & fortis non cedit? Magnopere igitur operamisericordiae commendatur a domino, deq; his habenda est in die magni iudicij. Deiratio. Quoniam si has rependimus indigentibus proximis, eos eripimus ab ingentibus laqueorum periculis, & à grauiſſimis temptationibus subleuamus: Recole igitur vir christiane (si habes quod des) te Christum dñm in suum cooperatorem aduocasse. Ipse enim liberabit me de laqueo venatiū. Quot enim necessitatibus subuenis scito tot adiuuisse, ut à laqueo iniurias eripiantur: Diuites namq; secundū beatum Ioā. Chrysostomus nutrices sunt indigentū. Quemadmodum enim nutrici datur optimus cibus, vt crassiori lacte nutriat infantē regiū: sic te deus fecit vberiore vt tu pximos tuos vberiori lacte à necessitatibus vindicas. Tu autem qui in diuina pateris, confer te ad dñi crucē, inuoca auxiliū eius, ne te deserat in tempore opportuno: & recole responsum dñi. Non in solo pane vivit homo, sed in verbo quod procedit de

ore dei. In hæc præpe verba: Cofido in dñō Iesu, ipse reficiet me, nō tardabit utiq; qui seipſu
 mihi in p̄ciū & cibum p̄estitit, ppiciabitur mihi, & necessaria subministrare nō desinet.
 Beatus Hieronymus inquit, materia harum temptationum dñi fuisse gulam, inanem gloriā,
 auaritiā siue cupiditatē: quāuis formaliter demonis intentio ad cognoscendū an Christus
 esset filius Dei, præcipue dirigeretur. Laqueos tamen hos tetendit corā domino: vt ad pecca-
 tum si purus esset homō induceretur, & sic duplex consequeretur ē temptationibus malum:
 tum peccatum, tum etiā inuestigatio quis esset dñs: an D:us, an homō. Imprimis autē gulā
 obiecit: adeo enim gulæ rationem habet: sciens hoc p̄essimū malum fontem innumerabilium
 peccatorum esse. Cibo enim vetito primus homo cecidit: cibo Esau vendidit primogenita:
 & populus Iudeorum dum immoderato vtitur cibo, vitulum est fabricatus. Sedit, inquit
 scriptura Exo. 32. populus māducere & bibere, & surrexerūt ludere. Tanta enim cum ex
 gulæ vtilio oboriantur mala, & dæmō plura quotidie experiatur celi ex hoc someto, crebro
 degula tētat: imo legē mūdo intulit cōfessionis, crapulae, & ebrietatis: & hāc inter hono-
 res retulit sāctionē, vt crescēt nobilitate & auctis reditibus, crescāt & cibaria lauitora, vtq;
 inter appēdices nobilitatis, gula vna sit ex p̄cipuis obseruanda. Quod ē cōtrario dñs: Non in
 solo pane viuit homo. Cum autē cautores de reddenda ratione in die iudicij discipulos redde-
 ret Luc. 21. cap. inquit: Attendite vobis ne grauentur corda vestra crapula & ebrietate.
 Enarratis terribilibus signis: surget gens contra gentem, terremotus magni erunt pēr lo-
 ca: tanq; ad euadendum omnia hæc ait: Ne grauentur corda v̄rā crapula & ebrietate. Si
 enim dixisset: ne grauentur corpora vestra crapula et ebrietate: oēs manifestissimē nossent
 nō solū grauari, imo mori corpora, & ingentes generari infirmitates ex nimio cibo & potu:
 iuxta illud sapientis: In multis escis erit infirmitas, Eccl. 37. At dñs inquit corda vestra.
 Nō enim ex gula solam corporis incurrit mortē primus parens, imo & mortem anim.e. Idē
 Esau perpeſſus est idem Iudei idolatrie adorātes vitulum, & coram illo saltantes, & deū
 sic blasphemantes: Hisunt dīj cui Israel, qui eduxerunt te de terra Egypti. Magna igi-
 tur ratio Christiano viro habenda est temperantiae. Neq; enim absq; causa tum ab Aristote-
 le alijsq; philosophis diffinitum est, temperantiam virtutem esse, quae esui & potui fre-
 imponat, tanquam illa sit totius hominis temperamētum, minē & corpori saluberrimum
 & qui crapulae & ebrietati deditus est, intēperatus dicitur, tanq; certū fit: per crapulā &
 ebrietatem omniū malorū elunē prouenire. Enim vero si nos fortes in hac prima tentatio-
 ne cacodæmō senserit, ad spiritualia tela se se conuertitur superbi.e scilicet & gloriæ vanæ:
 existimans grauissimos etiā & spirituales viros, in eam quam ipse incidit foueam incidere
 non esse dubiū. tunc extendit laqueos subtilissimos, vt de donis receptis aut gloriemur: vel
 Deo prout par est gratiarum actionem nō reddamus: & vt despeſtis proximus cum Pbaris
 saeo superbo dicat vanus homo: Non sum sicut ceteri homines. Cū autē David à peccato in-
 continentie cautor euafisset, ecce in manis gloriæ & superbiæ incidit retinacula, dicens ad
 Ioab principem militiæ eius. Vade & numera mihi Israel & Iudam: Qui gloriatus de mul-
 titudine gentis, & inaniter eleuatus de numero subditorū, à Deo percutitur pestis plaga
 in genti. 2. regū vltimo. Et Ezechias rex sanctus. 4. Reg. 20. & Esai. 39. dum nūtys re-
 gis Babylonis, vanitate ductus, ostendit omnem supellectilem domus suæ aromata, & pig-
 menta varia, & ynguenta, audit ex ore Esiae: Audi sermonem domini. Ecce dies venient

Gauferentur omnia, quæ sunt in domo tua: et quæ condiderunt patres tui usq; in diem hanc in Babylonem. Non remanebit quicq; ait dominus. Semper enim oportet domini responsum diabolo obiecere: Non tentabis dominum deum tuum. Omnia dei sunt: domini est terra, et plenitudo eius: de sursum est omne bonum datum. Nihil intulimus, inquit beatus Paulus, in hunc modum: haud dubium, quia neque auferre possumus. 1. Timoth. 6. Tertium laqueum satanas, cum hisce nos illaqueari minime cernat, ostendens bona mundi et dicens: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Hac tertia tentatione totus orbis confusus voluit, immas pernix, et quantum superiora deyulantur, bellis totus mundus qualiter, lites regna non capiunt, nec in dictum tribunalia: si quereras unde bella, unde lites? respondit beatus Iacobus. Non ne ex concupiscency vestris. Omnium enim malorum radix cupiditas, ut inquit beatus apostolus Paulus. 1. Timo. 6. quam quidam appetentes errauerunt a fide, et in seruerunt se doloribus multis. Non est radix gula, non radix in continentie, non radix irae, non radix superbiae, sed omnium malorum. Non est malum quod a cupiditate non oriatur: quæ etiam facit a fide excidere nam ut divinitus affluat, contra fidem plurima facit, et plurimis se doloribus inserit: cruciantur enim dum vicuntur in bello, vel in lite cadunt a causa. Tu autem homo dei haec fuge, cum domino semper respondens: Dominum deum tuum adorabis, et illi sol seruies. Quod iuste posdeo, hoc tantum me habere decerno. Has tres ingentes tentationes domino propositæ demoni: a quo: vicitus recessit et confusus prima deicerat primum hominem a paradiso. secunda ipse se perimit, et in tartara ruit, ex angelo factus demon. tertia omnem confundit orbem, gyrat, euoluit, disturbat, et deicat: His tribus omnem disperdit hominem. Magnopere igitur est euigilandum, cum se quisque aliqua harum trium tentationum aggressum viderit, ut auxiliu Christi supplici mente imploret: ut qui vicit eus sit suis, per quibus ipse vincit, gratiam aduincendum donet: cui est honor gloria et imperium, cum patre et spiritu sancto in æternum Amen.

TRACTATUS. SEPTIMVS.

In. quartum. cap. beati Matthæi.

Quod autem haec tentatio ultima, quam domino cacodemon proposuit, grauissima fuerit, et nobis difficilima ad resistendum, ostenditur ex eo, quod ultimo loco a desperato diabolo vibratur: tanquam iaculum eius fortissimum, et tanquam eius ultimum tormentum. Bene autem admonet nos beatus apostolus Paulus ad Ephes. 5. dicens. Hoc autem Scitote, quoniam omnis fornicator aut immundus, aut auarus, quod est idolorum servitus, non habebit hereditatem in regno Christi, et dei. simile namque huic refert ad colos. 3. Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et auaritiam, quæ est simulachrorum servitus. Quare autem præcereris peccatis, auaritia dicatur idolorum servitus, beatus Hiero. interpretatur: quoniam auerterit a Deo animam, et tanquam Deum colit pecuniæ. simile est illud quorū Deus venter est, quod idem apostolus ait ad Phil. 3. Quod enim quisque præ Deo, et præceteris omnibus veneratur, et colit idem esse idolum comprobatur. Cum enim hoc præcipue causetur in animo hominis auaritia, dicitur idolorum servitus, cum etiam quia circa metalla, ex quibus constant simulachra, versatur: tum quia quemadmodum idola habent membra, non tamen habent sensus, nec iuuare suos cultores valent, ita congregata in auaritiam, res sunt: carent

carent tamen sensibus, cum illis auarus non vitetur, nec iuuatur recoditis ad necessarios usus. Quotidie experimur auaros non manducare cibaria recondita, non bibere ex dolys plenis, nec pecuniam abstrusam tangere: ut adimpleatur in eis illud Psalmi: Thesaurizat et ignorat cui congregabit ea. Heres enim auarii in uno penè mense dilapidat que à misero per plurimos annos seruata sunt, et congesta. Porrò pestiferam hanc idolorum culturam apostolus Paulus, prout in superiori proximo tractatu retulimus, radicem omnium esse malorum asserit. Quanquam ex aduerso videtur in surgere illud Eccl. 10. Initium omnis peccati superbia. Etenim cum superbia sit omnis peccati initium, qua ratione cupiditas esse potest omnium malorum radix. à radice namque arboris initium est. si autem radix omnium malorum cupiditas: quomodo superbia omnis peccati initiam? Diuus Thomas in hunc cum incidisset locum apostoli, et rememoratus fuisset, quod initium omnis peccati superbia est. hanc difficultatem in hunc modum absolvit: Radice, inquit, alitur arbor, à vento aut rami franguntur. Initium ergo omnis peccati superbia, quoniam ipsa auertit hominem à Deo. quod autem ad creaturam per peccatum conuertatur, hoc agit cupiditas. radix ergo est, quoniam vegetat in peccato animam, et illam ad creatam conuertit. et in omnem iniquitatem pululare facit et crescere, ramosque pessimos immittit in hominem, immittit in orbem. Quos beatus Greg. enumerat. 31. Moraliū cap. 31. dicens: Oriuntur ex hac radice pessima cupiditatis, inquietudo mentis, obduratio contra misericordiam, fraus, periurium, violentiae, prolitio, inquietudo mentis. Magnum igitur malum cupiditas est, non sinens cor frui quiete, et gaudete pace. namque ex uno in alterum precipitatur malum, nunc litigat, aliena volens suis aggregare, nunc ipsi minatur pauperes, ut cedant bonis à se cōcupitis. vineā habebat Naboth. Reg. 21. quā concipiuit Achab, et uxore eius Iezabel: illumque occidit, ut satiaret regis cupiditatē: nunc molitur plia, nunquaque quiescēs, oniaque sibi cōgregare cupit nec unquaque satiatur adeptis. id satis ostensum est, dum dominus ī domo pharisaei, hydropticū sanat: cuius sitis eo magis exactuat, quo magis bibit. et deridebant eū pharisaei, quoniam erant auari, ut refert beatus Luc. cap. 14. in quem locum notat beatus Ambrosius: Quid est ergo, inquit, quod intra pharisaei domum curatur hydropticus: nisi quod per alterius exactitudinem corporis in altero exprimitur exactudo cordis. Obduratur cor à cupiditate contra misericordiam, prout cernimus in Iuda proditore: qui cū vidisset vnguentum effusum super caput domini manibus beatæ Marie Magdalene, ut refert beatus Ioannes cap. 12. dixit. Quare vnguentum hoc non venit trecentis denarijs, et datum est egenis? dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eū: sed quia fur erat, et loculos habens, ea quae mittebātur portabat. Decreuit ergo precium effusi vnguenti resarcire, et ob id dominum triginta vedit argenteis: cuius ita cor obduratum est, ut non emolli return nec lotione pedum per manus domini, nec sumptione corporis et sanguinis domini, de manu ipsius Domini: nec sententia illa terribili: vae autem homini illi per quem filius hominis tradetur, bonū erat ei si natus non fuisset homo ille. Eadem cupiditate sacerdotū principes cōsentient Caiphæ dicenti: Si dimittimus eum sic, veniet Romanī et tollent locū nostrum et gentem. Quod et daniel Psal. 118. a se remoueri postulat, dicens: Inclina cor meū in testimoniatua, et non in auaritiam. non dicit et non in superbiam, non in iram, non in cætra mala: at quī et non in auaritiam: tanquam præfigo spiritu pronuntias, ex auaritia sacerdotum Iudeorū et cupiditate Iudei oriundū supremum peccatorum ocisionis dominū nostri Iesu Christi.

Christi. Quam fraudem non committant sine aurifices, sine argentarij, sine trapezitæ ad infimos vñq. sutores vt cōgregent è mercibus ampliorem pecuniā? quod nō per iurum prodit ab ore vendentium, vt plus iusto vendant? & potiori ditentur precio? Quam nam violentiam piratæ ignorat? quæ illis, si possunt, aliena substātia enasit emanibus? Omnia sunt hac simulachrorū seruitute ifecta. Nemini avaritia parcit, nulli miseretur cupiditas, Quid non mortalia pectora cogit auris ac fames? Dic ergo ō auare, dic ō cupide cordi tuo, dic dia bolo tentatori & detentori tuo: Dominum Deum tuum adorabis, & illisoli seruies. Una namq. spes huic temptationi relinquitur: prout in Philosophia simile legimus, de igni qui fortius inter elementa agit, & tamen facilius ei resistitur si parua extinguantur aqua. Si autē aqua vel in aēr intumescat, difficilius illis resistitur. Pariter idem ait diuus Thom. 2.2.q. 162. arti. 6. de superbia, cum sit grauiissimum scelus, quod facilis est resistentia: eo quod sufficit ad omnem deponendam superbiam, se ipsum aspicere in munditijs plenum, tot infirmitatibus & necessitatibus astrictum. Quid superbis puluis, & cinis? eadem nos & cupidis obijciamus: Quid quæreris cupide habere quæ deus sub pedibus animaliū posuit? terra calcatur ab animalibus & serpētibus, aurum quod quæreris in visceribus terræ oritur, vt discas sub pedibus omnia, quæ tantopere cupis, subiçere, cumq. sub pedibus sita sint omnium bestiarū, & in corde tuo & capite non debent reponi nisi illa quæ sunt suprema, virtutes scilicet, sacramenta Dei, præcepta sanctæ matris ecclesie, opera bonafacta in charitate, & ipse Iesus filius Dei: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperiū in æternum Amen.

TRACTATVS OCTAVVS. IN IIII. CAP. BE ATI MATTHÆI.
continēs quandā relectionē super tribus tentationibus, quibus dominus se tentari permisit.

Vera profectio sunt, quæ hæc tenus de his temptationibus diximus: cæterum multa plura in sacro euangelio latent, quæ hæc tenus silentio præterimus, in præsenti tractatu rese randa: magna quippe mysteriam hoc conflictu operatus est dominus: quæ altius sunt repetenda. Postq. igitur in Iordanē à Ioanne baptizari dominus voluit, non vtiq. in nomine patris & filij & spiritus sancti, vi ipse postmodum formam sancti baptismi instituit: sed ipsius Ioannis baptismo, nempe vt aquas ipsas sanctificaret, & propriam sacri baptismi materiam efficeret: & ea virtute aquæ redditæ sint tantis sacramenti materia, tactu sanctissimæ & mundissime carnis domini, & saluatoris nostri Iesu. Verūtamen ad fuere tres diuinæ personæ hoc comprobantes. Ut poti ipse filius carne induitus humana: Pater testificans hunc suum filiū esse dilectissimum, in quo sibi bene complacuit: & spiritus sanctus in colubæ specie descendens super beatissimum Christi caput. Post hæc statim ducitur Iesus à spiritu sancto in desertum. Cum enim sit Deus vbiq., Deus homo factus ducitur in desertum: hostemq. humani generis illic expectat: vt ex conflictu victor euadens, nobis sua victoria, victoriam in hostem compararet. Et cū ieunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus postea esuriret. Iam hæcretor quentur in Luteranorū caput nunq. ieunantium: cum dñs quanti facere debeamus ieunium, ostendit ipse ieunans. Non vtiq. una die, sed quadraginta diebus ieunat & quadraginta noctibus: vt sacrum quadraginta dierū ieunium consecraret, & os nō ieunantiū obstrueret, & vt nobis daret exēplum ieunandi, orandi

ieiuniū, cōtra
luteranos.

orandi, vigilandi, & bene operandi. Et quidem partes iam hic pœnitentiae peccatoribus assi-
gnatur, si post baptismum peccatorum labo contaminetur: nempe ieiuniū, oratio, & vigi-
lia: nā de eleemosyna postea intulit saluator dicens: veruntamen quod supereft date eleemo-
synam, & ecce omnia mīndasunt vobis, *Luc. 11. cap.* His sic dispositis, accessit deceptor suis
tendiculis experimentum capere volens, an dominus ipse sit deus: sumpsitq; materiam gu-
læ, inani glorie, & auaritiae sive cupiditatis, vt in superioribus tractatibus longè prosecuti-
sumus, & si nō omnia cōplexi, quæ in hoc acciderunt cōflictū. Sciebat enim satanas aduentū
Dei in carne fore imperij sui ruinam. Sciebat dominus Christus Satanas eum tētaturum
in deserto: & se quidem obtulit vt tentaretur, quemadmodū se voluntarie obtulit ad cruci-
figendū. Prælium autem hoc fuisse grauissimum inde cōjicimus, tum ex persona Christi re-
sistenter, tum etiam ex saeuissimo hoste Lucifero aggrediente & impugnante: non p qua-
cunq; prouintia, verum etiam pro toto imperij sui iure. Tota impotentiā dæmonis euerteba-
tur, si dominus à terra exaltaretur in cruce: Ego inquit, si exaltatus fuero à terra, om-
nia traham ad me ipsum, *Ioannes. 12.* Nīmū igitur cupiens dæmō eum perimere (propter
in illo circumspectā virtutem, multo eminentiorem, quam vñq; in alio conspexerat) ne plu-
rimos ad bonum conuerteret. timebat namq; si Deus esset, dum illi necē parat, sibi enervio-
rem & omnimodam inferri ruinam. In hac tam profunda anxietate positus lucifer, vidēs
dominū solum in deserto plurimis technis circū quaq; molitur experiri: an Deus sit, vel ho-
mo tantum: nullamq; fraudem, nullumq; machinamentum in expertū reliquit. Et hoc est,
quod referūt sacri euangelistæ Marcus et Lucas: Erat, inquiūt, in deserto quadraginta die-
bus & quadraginta noctibus, & tentabatur à satana. Et beatus Matth. Et accedens tenta-
tor, innuēs iam tentasse dominū alijs fraudibus, cum accessit vt lapides panes fierēt. Ideoq;
illum tentatōrē vocat, quod alijs iam dñm probasset argumētis. Oportet tamē, priusq; adul-
teriora procedamus, duo præcipue prænotata habere. Illud primū est, quod iam alio tracta-
tu attigimus: dominum nostrum suæ victoriæ merito, nobis victoriā in nostris temptationi-
bus contra aduersas potestates cōtulisse, & fortiores reddidisse contra diabolum, mundum,
& carnem, atq; omnes ramiculos, qui ex his pcedunt temptationibus, pro nobis confregisse.
Per hanc igitur temptationem, duplēcē victoriā consequutus est dominus. Vicit enim si-
bi, cum nullatenus hostis ab eo extorquere potuit, nec signo suspicari, an esset Dei filius nec
ne. Vicit quoq; nobis, cum huius victoriæ merito nos sua mēbra tanq; caput nostrum adiu-
uit: hostem debiliorem reddidit, nobis vires gratia sua præbuit, quibus & tentemur mitius,
& fortius resistamus. Legitur enim de beato Antonio anachorita cum dæmoni impropere-
set, quid tot iurgia, tot prælia & seditiones inter homines disseminaret: respōdisse dæmonē
ipſi se conturbant. nam ego ad nihilum redactus sum per Christū. Postremò notabimus in
vna eademq; remulta contineri sive implicite, sive virtualiter: exempligratia: tota lex euā
gelica, totaq; scriptura sacra implicite creduntur in hisce verbis: Credo omnia, que cunq; cre-
dit sancta mater ecclesia catholica: virtualiter autem in uno grano tritici, continentur pa-
lea, folia, spica, & plura granatrici, quæ ab illo grano exoriuntur. Pariter in his tribus te-
tationibus, dæmon implicite, sive dicas virtualiter, ingessit omnem temptationem, spurcitia
carnis tantum excepta. Cum igitur dñm esurientem consiperet: occasionem nactus, acce-
sūt dicens: Si filius dei es dic vt lapides isti panes fiant. Conspexerat olim dæmon